predictorum cum eorum proximis coram consulibus resignauerunt, vt eam possideat, sicut ipsi et eorum progenitores et predecessores noscuntur hactenus habuisse et posseditse in suis distinctionibus vniuersis.

Nach einer Inscriptio[n] des Ober-Stadt[er]buchs v. J. 1554, circa Martini.

DXCVI.

Georg, Decan der Schweriner Kirche, beauftragt den Canonicus Hermann Westerbeke, den Vicar Alwin de Domo und den Canonicus Bertram Cremun, vor ihn, als vom Papste delegirten Untersuchungsrichter, alle zu citiren, welche gegen den des Mordes angeklagten Lübeckischen Vicar Gottfried Cremun auszusagen wissen, dagegen das Einschreiten der weltlichen Gerichtsbarkeit bei Strafe der Excommunication zu verbieten. 1554. Dec. 20.

Georgius decanus ecclesie Zwerinensis. Honorabilibus viris, dominis Hermanno Westerbeke canonico et Aluino de Domo vicario, || Bertramu[m] Cremun canonico Vtinensi dyocesis Lubicensis, in Domino karitatem. Noueritis, nos literas venerabilis in Christo || patris et domini Gancelini Albinensis episcopi non cancellatas, non abolitas, non abrasas, sed omni suspicione caren[t]es sub ejus sigillo pendentи recepisse sub hac forma: (*Folgt No. 582.*) Nos igitur Georgius, decanus predictus, hujusmodi mandatum, vt tenemur, volentes exequi reuerenter, vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus, quatinus, qui per presentes requisitus fuerit vel requisiti fuerint, citacionem seu vocacionem, quam et nos tenore presencium facimus, publice et generaliter in Lubicensi ecclesia ac in curia habitacionis venerabilis patris domini episcopi Lubicensis ac alias, vbi visum fuerit expedire, quatinus, si quisquam super prefato negocio contra prefatum aliquid quoconque modo dicere voluerit, proxima die juridica post dominicam Reminiscere coram nobis in ecclesia Zwerimensi legitime compareat, faciat, cum

jüngere Segebode (†1328), sondern auch Ertmar schon tot ist. Dieser ist nach Detmar, I. S. 228, im J. 1329 bei Stockelsdorf von einem verlaufenen Gottesritter Johann von Vithusen erschlagen, welche Zeitangabe mit dem Ober-Stadt[er]buche übereinstimmt, in dem 1330 Ertmar's zweite Frau, Volmar von Atendorn's Tochter Adelheid, Witwe und bald hernach Verlobte des Heinrich von Wahrendorf genannt wird. Aus dem ältesten Gerichtsprotokolle führt von Melle in seinen Lübeckischen Geschlechtern (MS) über diesen Mord an, dass der Name Johaunes de Vithusen daselbst ausgestrichen und zwei andere darüber geschrieben seien, wie folgt: Wlf de Arena ac Nycolas Corke sunt proscripti per vitam pro homicidio in Ertmar Crispin perpetrato. Actores dominus Volmarus de Atendorn et dominus Hermannus de Wickede. Testes Otto advocatus, Bolof de Dulmen, Johannes de Sulbeke, Hermannus de ALEN, Johannes Clingenberch, Johannes de Rode, Lambertus Pape, Gherlacus Weyse, Johannes Guesnelt. Die Jahreszahl fehlt nach Melle.

intimacione, quod, siue venerit siue non, nichilominus in dicto negocio iuxta mandatum nobis traditum procedemus; inhibentes insuper iudicibus ordinariis quibuslibet eiusdem domini Godfridi sub excommunicacionis pena, quam trium dierum, a presencium publicatione seu notificacione currencium, quorum primum pro primo, secundum pro secundo, tertium pro tercio et peremptorio termino eis et cuilibet eorum assignamus, canonica monitione premissa, in eos et quemlibet eorum, si contra nostram inhibicionem fecerint, ferimus in hiis scriptis, ne, dicto negocio pendente coram nobis, interim ipsi uel ipsorum aliquis propter occasionem dicti homicide aliquid contra eundem Godfridum et in ipsis preiudiciis super execucionem suorum ordinum uel sui officii et per consequens super suis beneficiis, que habet propter officium, auctoritate ordinaria diffinire, discernere uel facere presumant quoquomodo, volentes, quod, si qua attemptata fuerint in preiudicium dicti Godfridi per eosdem, cum nobis commissa sit causa huiusmodi, nullius firmitatis existant. In signum execucionis per uos facte, vos, qui requisiti fueritis, sigilla vestra presentibus apponatis. Datum Zwerin, anno Domini MCCCLXXXIII, in vigilia beati Thome apostoli. Et quia sigillo nostro ad presens caruimus, sigillum capituli nostri, quo vtimur ad causas, presentibus est appensum.

Nach dem Originale, auf der Tresse, ohne Siegel.

DXCVII.

Aufzeichnung über den vom Heiligen-Geist-Convente zu Mölln geschehenen Ankauf eines Hauses und einer Hufe in Albsfelde. 1334.

Notum sit, quod conuentus Sancti Spiritus in Molne et prouisores emerunt a Thyderico Lubbetech et suis heredibus hereditatem, mansum, et ab vxore sua Alheyde¹, et quicquid habuerunt in tota villa Albertesuelde successione hereditaria, etiam cassatis omnibus questionibus et werris, nichil amplius impetendo quoqumodo supra dictis bonis locis ville. Et dictus Lubbetech recognouit, sibi satisfactum esse de pecunia, pro qua emerunt, et cum hoc perpetue sunt separati.²

Nach dem aus dem Chartularium Moellense, fol. 21, col. 4, med. d. a. 1334, entnommenen Abdrucke in Pistorius Amoenitates Historico-juridicae, T. III, p. 523 sq.

1) Die Worte gehören vielleicht nach Lubbetech. Die ältesten Stadtbücher fehlen im Möllnischen Stadtarchiv, weshalb der obige Abdruck genügen muss.

2) Hier mag nachträglich die folgende auf Albsfelde besiegliche Urkunde Platz finden. Sie wird im Möllner Stadtarchiv bewahrt, mit noch anhängenden drei Siegeln, deren Umschriften aber fast unkenntlich geworden sind:

Ego Johannes filius Emekini de Albertesuelde, dictus Mugvelt, cum || consensu et iussu matris mee Elisabeth ac patrum meorum, videlicet || Johan(n)s, Tymmonis et Emekini

DXCVIII.

Aufzeichnung über die Aechtung der Mörder des Lübeckischen Rathmannes Volmar von Atendorf.¹ 1534.

Nicolaus Parkentyn dictus Kreye, Hermannus Parkentyn suus patruus, Sten filius Johannis Sten, Hasso Weykendorp, Haghedorp, Sweder Kulebutz, Prestentyn, Emeko de Lo, Scratflesch, duo juvenes, unus nomine Spekkyn et alter nomine Kleuesadel, sunt proscripti, eo quod dominum Volmarum de Atendorf olim consulem interfecerunt, equitatem in agro suo in campimarchia civitatis. Actor Thidekinus de Atendorf, predicti domini Volmari interficti filius. Testes sunt Johannes Speghelere, Johannes Mylestorpe, Albertus Oldenuere, Hinricus Leuendeghe, Herbordus Hudekoper, Johannes Westhof, Johannes Blankense, Nicolaus Rodewinkel in platea fabrorum et Wilhelmus, frater quondam domini Gerhardi decani ecclesie Lubicensis.²

Nach einer in von Melic Lübeckische Geschlechter (MS.) aufgenommenen Abschrift aus dem ältesten Gerichtsprotokolle z. J. 1534.

DXCIX.

Vogt, Rath und Gemeinde der Stadt Lübeck berollmächtigen den Rathsherrn Marquard von Koesfeld als ihren Abgeordneten zum Compromiss über den Streit mit Stavern. 1535. Jan. 1.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, aduocatus, consules et commune ciuitatis Lubicens salutem in Domino. Protestamur publice per presentes,

fratrum, dictorum Mugavelt, vendidimus insta et perpetua vendicione dimidium pratum cum agro, qui adiacet, sicut Johannes Wullenpunt habbit, in distinctione sua, cum omni iure misiore et minore et libertate seu proprietate, sicut nos habuimus et possedimus, domui Sancti Spiritus in Molne et prouisoribus ipsius, scilicet Jo(hanni) de Treppa, Tyd. Robeken et Alberto clericu, pro XXII marci dentiorum perpetue possidendo, quod pratum et ager iacet in villa Albertesvelde in nostra distinctione, que resingnamus et ipsos investiuimus, abrenunciantes omni iuri, quod in ipso habuimus perpetuis temporibus duraturum. Et nos prefati fratres Jo(hanni), Tymmo et Emeko Mugavel(l)ih in testimonio premisorum nostra sigila presentibus sunt appensa. Datum et actum Molne, in presencia consulum, anno Domini MCCCLXVIII, in die Mychabelis.

1) Inscription des Nieder-Stadtibuchs v. J. 1366: Notandum, quod constituti coram consilio Volmarus et Hermannus fratres dicti de Warendorpe, quondam Ilinrici de Warendorpe filii, nec non heredes et provisores eorumdem recognoverunt, se percepisse C et VIII aureos lubecenses ab Heynone Versach famulo occasione illarum mille marcarum, pro quibus idem Heyno cum aliis suis compromissoribus pro domino Alberto duce Magnopolensi occasione homicidii domini Volmari de Atendorf in solidum fideiussit.

2) Der Dechant Gerhard, auf welchen sich das *quondam* doch wohl nur bezieht, kann Gerhard von Lochem nicht sein, denn bis zum 8. Aug. 1335 war dieser noch Domküster (vgl. No. 602.).

nos deliberato et communi consilio fecisse, constituisse et ordinasse prouidum virum, Marquardum dictum de Coesfelde, exhibitorem presentium, nostri consulatus dilectum socium, nostrum verum et legitimum procuratorem, actorem et nuncium specialem in controuersia, que inter nos et Staurienses vertitur, ad placitandum, componendum, paciscendum et ordinandum, quicquid ad nostram et cuiuslibet nostrum ac ciuitatis nostre preitate vtilitatem nouerit expedire, nec non ad compromittendum in arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores super dicta controuersia, dictumque compromissum fide et juramento vallandum, et omnia et singula facienda, que in premissis et ea tangentibus necessaria fuerint vel etiam oportuna; promittentes, nos habere gratum et ratum, quicquid per eum actum et ordinatum fuerit in premissis. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno Domini millesimo tricesimo quinto, in circumcitione Domini nostri Iehsu Christi.

Nach dem in No. 609 aufgenommenen Transkripte.

DC.

Burchard, Erzbischof von Bremen, befiehlt den Thesaurariern der Bremischen und Hamburgischen Kirchen und dem Bremischen Canonicus Heinrich von Klütz, den Bischof Heinrich von Lübeck zur Bestrafung des von dem Canonicus Volmar von Atendorn und den beständigen Vicarien der Lübeckischen Kirche Gottfried Cremun und Siegfried von Bocholt in Lübeck verübten Mordes aufzufordern, 1535. Jan. 2.

Borchardus Dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Honorablebus viris, dominis . . thesau|rariis Bremensis ac Hamburgensis et Hinrico de Cluz canonico eiusdem Bremensis || ecclesiarum, salutem in Domino. Per frequentem fame clamorem ad nos noueritis peruenisse, quod || Volmarus de Atendorne canonicus, Gotfridus Cremun et Syfridus de Bocholte perpetui vicarii ecclesie Lubicensis, sole luceente in platea publica ciuitatis Lubicensis copiosa hominum presente multitudine,

später Dechant und 1341 Domscholaster; erst 1344 wird er als tott bezeichnet. Vgl. Urk.-Buch des Bisth. I. No. 601. 605. A. 1. 640. S. 927. A. 1. 2. S. 931. A. Man könnte deshalb versucht sein, 1344 zu verbessern, doch würde Gerhard dann *quondam scholasticus* heißen; auch fallen die übrigen Zeugen obiger Urkunde in die dreissiger Jahre, und einige scheinen nicht bis 1344 gelebt zu haben. Wenn also nicht im Namen des Dechanten ein Irrthum steckt, ist hier ein anderer bisher unbekannter Dechant Gerhard gemeint, aus einer Zeit, wo häufige Vacanzen in der Dechantei vorkommen. Vgl. U.-B. des Bisth. I. a. O. Gerhard von Atendorne, welchen von Melle Gründl. Nachricht, S. 151. als Dechanten aufführt, wird im Urk.-B. des Bisth. I. No. 629. 1337, Oct. 1. nur Domherr genannt.

quendam famulum, existentem sub assecuratione et conductu consulum ciuitatis eiusdem, occiderunt crudeliter et statim de ciuitate ipsa tamquam rei huiusmodi homicidii fug*[i]*erunt; quodque hoc adeo notorium fuit et est in predicta ciuitate Lubicensi et locis vicinis, quod aliqua tergiuersatione celari non potest. Et licet dictum homicidium tam notorium fuerit et sit, quod examinatione non eguerit nec egeat, tamen venerabilis frater noster dominus Hinricus episcopus Lubicensis vsque ad hec tempora homicidium ipsum neglexit corrigeret et punire, propter quod negligentia sibi potest merito inputari. Vnde volentes huic negotio debitum adhibere remedium, ne dictum homicidium remaneat inpunitum, et facti huiusmodi peruersitas transeat aliis in exemplum, ne sanguis dictorum forefactorum de manibus nostris et suis requiratur, mandamus vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam in vos et quemlibet vestrum, legitima trium dierum proximorum premissa monitione, incipientium a tempore requisitionis infrascripte, ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis, quod mandamus, quantum vos seu quilibet vestrum, cum per habentem presentes litteras nostras requisiti fueritis vel requisitus fuerit, dictum dominiun . . . episcopum Lubicensem auctoritate nostra requiratis et moneatis, quod etiam presentibus requirimus et monemus, vt infra hinc et proximam dominicam Quadragesime, qua cantatur Letare, quem terminum sibi pro terna et peremptoria monitione prefugimus, in huiusmodi negotio via regia procedat, et prefatum homicidium debite corrigat et puniat, ita quod negligentia sibi non possit de cetero inputari. Alioquin extunc in dicto negotio, quantum de iure potuerimus, procedemus, ipsius negligentia non obstante. Executione facta reddite litteras has, rescribentes nobis in litteris vestris presentibus transfigendis, quidquid feceritis vel aliquis vestrum fecerit in premissis. Datum Breme, anno Domini millesimo CC^oXXXV, in crastino Circumcisionis eiusdem, nostro sub sigillo.

Nach dem Originale, auf der Tresse, an welchem ein Rest des aus der Urkunde selbst geschnittenen und durchgesogenen Siegelbandes erhalten ist. Für ein zweites Siegel findet sich noch der Einschnitt.

DCI.

Schäffen, Rath und Gemeinde von Stavern bevollmächtigen Eberhard Soneminga und Arnold Brand zu den Vergleichsverhandlungen über den mit Lübeck und Hamburg obschwebenden Streit. 1335. Jan. 7.

Vniuersis presentia visuris et audituris scabini ac consules totaque communitas Stauriensis sincerum amorem cum affectu. Tenore presentium publice pro-

testamur, quod Euerardus Soneminga et Arnoldus dictus Brand, presentium exhibtores, in causa discordie, inter illos de Lubeke et Hambourch ex vna parte et nos ex altera mota ac suborta, per amicabiles compositores ad hoc per consensum ambarum partium deputatos seu electos componenda, nuncii, sindici nostri sunt et procuratores veri ac legitimi, ratum et gratum habituri, quiequid per prefatos nostros syndicos in causa premissa fuerit attemptatum seu ordinatum. In cuius rei robur sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo CCCC tricesimo quinto, in crastino Epyphanie Domini.

Nach dem in No. 600 aufgenommenen Transsumpte.

DCII.

Heinrich von Klüz, Canonicus der Bremischen Kirche, zeigt dem Erzbischofe Burchard von Bremen an, dass er am 10. Januar dessen Befehl (No. 600.) vollzogen habe. O. J. (1335. Bald nach dem 10. Jan.)

Reverendo in Christo patri, domino Borchardo sancte Bremensis ecclesie Dei gratia archiepiscopo, Hinricus de Clutze eiusdem ecclesie canonicus subjectionem tam debitam quam devoutam. Vestre paternitati significo, quod mandatum vestrum, cui hec presens cedula est transfixa, feria tertia post festum Epiphanie presentibus domino ac magistro Gherardo de Lochem thesaurario et Hinrico de Brunsuich necnon Laurentio de Bocholte, vicariis ecclesie Lubicensis, in omni sui forma sum fideliter executus. Quod vobis et omnibus, quorum interest vel interesse poterit in futurum, notifico per presentes.

Nach einem auf der Trese befindlichen Transsumpte des kaiserlichen Notars Hermann von Einbeck, am 17. April 1335 auf Verlangen des Lüb. Notars Heinrich Golyn für den Lübecker Rath ausgestellt, welcher Transsumpt von der Urkunde No. 600 und der ihr transfigirten obigen genommen ward. Schluss: Acta sunt hec ante cameram scriptoralem Heinrici Golyn predicti, anno etc., presentibus discretis viris Hermanno dicto Pape, Helmeo de Lubeke et Nicolao dicto Lensane cinib. Lubicensibus etc.

DCIII.

Arnold Hamer und seine Schwester übertragen dem Heil. Geist-Hospitale zu Lübeck ihre Rechte und ihren Anteil an dem Dorfe Velegast. 1335. Febr. 10.

Notum sit, quod Syfrido de Ponte et Bertramo Vorrad, procuratoribus domus Sti. Spiritus, resignauit coram cons(ulibus), accedente suorum proximorum

(consensu), Arnoldus Hamer ad vsum dicte domus, quidquid juris et portionis habebat in villa dicta Velegast, et sua soror relicta Detleui Clenetze, ex parte eorum progenitorum et predecessorum. In cuius portionis recompensam et juris ipsi procuratores dimiserunt dictis Arnaldo et sue sorori medietatem domus site in platea sti. Johannis prope domum Hinrici Gerstencamp, quam quidem medietatem ipse Detleus domui Sti. Spiritus in suo legauit testamento, et addunt eisdem LX marcas den., quas ipsis coram cons(ulibus) resignauerunt.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1334, Scolastice.

DCIV.

*Notariatsinstrument über die Vernehmung einiger zu Lübeck in Gefangenschaft befindlichen Bürger von Stavern durch die Lübeckischen Rathmänner Marquard von Dale, Hermann von Wickede und Thidemann von Uelsen.
1335. Febr. 10.*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCXXXV, indictione tercia, i] mensis Februarij die decima octaua, hora meridiana uel quasi, pontificatus sanctissimi] in Christo patris et domini domini Benedicti pape duodecimi anno primo, coram honestis viris] dominis Marquardo de Dale, Hermanno de Wyckede, Thidemanno de Vlsen, consulibus ciuitatis Lubye, in presencia mei notarii publici infra scripti ciues de Stauria in captiuitate detenti fecerunt quasdam recogniciones infra scriptas:

Primo Adam nauta eductus de carcere interrogatus, vtrum esset de Stauria, recognouit, quod sic. Item interrogatus de naui, in qua captus fuerat, cuius fuisse, respondit, quod tercia pars eiusdem pertinebat ad Stauriam cuidam cini dicto Yaric storin gh. Item interrogatus per ordinem de sociis suis, vtrum essent de Stauria, respondit, quod sic. Interrogatus de bonis existentibus in naui, in qua capiebatur, recognouit, quod in ipsa fuerint septem libre grossorum thuronensium in prompta pecunia, cuius pecunie tercia pars pertinebat ad Stauriam. Item interrogatus, vtrum ipse habuerit aliqua bona in predicta naui, respondit: nulla. Interrogatus de nomine nauis dixit, quod vocabatur Jherusalem. Item interrogatus de sociis concaptiis et mortuis, vtrum essent mortui ex aliqua pena eisdem illata, respondit, quod non, sed solummodo ex corporis debilitate.

Item Thydekinus Gheroldesson eductus et interrogatus, vtrum esset natus de Stauria, dixit se esse natum apud Stauriam. Interrogatus, vtrum habuerit aliqua

bona in naui, in qua captus fuerat, respondit, quod in ea habuisset tantum quatuor talenta salis. Item interrogatus de sociis secum in captiuitate detentis, si essent mortui ex aliqua pena ipsis facta, [et] quod non essent mortui ex pena aliqua, recognouit.

Item Thydekinus Haleber interrogatus, si esset de Stauria, respondit, quod sic. Item interrogatus, si habuerit aliqua bona in naui, recognouit, quod nulla. Item interrogatus de morte sociorum suorum, dixit, quod non essent mortui ex aliqua pena. Jnterrogatus singulariter de sociis suis, si essent de Stauria, recognouit, quod sic.

Item Gerhardus Masson interrogatus, vtrum esset natus de Stauria, respondit, quod sic. Jnterrogatus, vitrum Adam piscator et Petrus quidam iuuenis, Thidekinus Geroldesson, Thidekinus Haleber essent de Stauria, respondit, quod sic. Jnterrogatus, si socii sui essent mortui ab aliquibus penis ipsis factis, respondit: non, et recognouit, quod sibi vna cum aliis sociis in captiuitate bene et pie factum esset. Jnterrogatus, si habuerit aliqua bona in naui, dixit: nulla.

Item Petrus quidam iuuenis productus et interrogatus, vtrum esset de Stavria, respondit, quod sic. Jnterrogatus de sociis suis, si essent de Stauria, dixit, quod sic. Jnterrogatus, vtrum habuerit aliqua bona in naui, in qua captus fuerat, recognouit, quod non. Item interrogatus de morte sociorum dixit, quod non moriebantur ab aliqua pena ipsis in captiuitate facta, sed ex corporis sui infirmitate.

Huiusmodi vero recognitionibus, ut premittitur, factis, supradictus dominus Hermannus de Wyckede requisuit me notarium subscriptum, ut super hīis omnibus conficerem publicum instrumentum. Postea vero supradicti ciues de Stauria interrogati coram testibus infrascriptis, vtrum prefatae recognitiones per eos facte essent vere, [qui] responderunt, quod vtique faterentur omnia et singula supradicta ita esse. Acta sunt hec anno, inductione, pontificatu, die et hora supradictis, in domo habitacionis Johannis de Hattorpae ciuis Lubicensis, presentibus discretis viris magistro Ludolpho Fabro, Echardo de Slachbrugghe et Hinrico Wnder, testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notariats-
zeichen.* Et ego Johannes de Brunswick clericus Hildensemensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis interrogacionibus, responcionibus et recognitionibus, dum sic, ut premittitur, agerentur, presens interfui, vidi et audiui, in hanc formam publicam ea redigi meoque signo signauit requisitus in testimonium premissorum.

Nach dem Originale, auf der Tese.

DCV.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, quittirt die Stadt Lübeck wegen des Restes der Kaufgelder für Travemünde u. s. w., und verspricht dagegen, die Stadt gegen die Ansprüche des Fährmanns zur Herrenfähre zu vertreten. 1335. Febr. 22.

Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie. Vniuersis, ad quos presens scriptum peruererit,|| salutem in Domino. Notum esse volumus, quod, cum prouidi et honesti viri, consules et commune ciuitatis Lubicensis,|| a nobis villam Trauenemunde cum suis attinenciis omnibus, ac passagium seu vectorium ibidem, nec non || passagium et vectorium in Godemanneshus, quibus homines transuehuntur per Trauenam, eciam cum suis iuribus, libertatibus et proprietatibus, ac attinenciis suis omnibus et singulis condicionibus, prout nobis pertinebant, et sicut in nostris priuilegiis ipsis super hoc specialiter indultis expresse continetur, rationabiliter comparauerint, nobisque totum precium pro eis persoluerint preter centum marcas denariorum lubicensium, quas apud se de nostra voluntate hucusque retinuerunt pro quadam impetione mota per Hinricum vectorem¹ in Godemanneshus, asserentem, se habere hereditarium ius in ipsa domo et curia Godemanneshus et in agris adiacentibus, quas quidem centum marcas denariorum ab eisdem consulibus et comunitati(e) nunc recepimus: tenentes nos pro predictis bonis omnibus pagatos tota-liter et contentos, obligamus nos et nostros heredes ac successores omnes et astringimus nos ad hoc firmiter per presentes, quod, quandocumque per dictos consules et commune vel per aliquem nomine eorum requiremur, ab impetione et actione predicti Hinrici vectoris seu cuiuscumque alterius suo nomine agentis super premissis eos debeamus indempnes eripere, liberare et penitus extricare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC tricesimo quinto, in festo beati Petri in Kathedra.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit an roth seidenen Schnüren hängendem wohl erhaltenen Siegel.

¹⁾ Aus dem Worte vector ist wohl Dreyer's Vreter und Grautoff's Vedder entstanden. Vgl. No. 303. S. 457.

DCVI.

Vogt und gesammter Rath der Stadt Lübeck ernennen den Magister Johann Ricbodonis zu ihrem Bevollmächtigten in dem Prozesse gegen Volmar von Attendorf, Gottfried von Cremun und Siegfried von Bocholt. 1535. März 4.

Vniuersis, ad quos presens scriptum peruererit, aduocatus et Hinricus de Plezkowe, Conradus de Attendorf, Bruno de Warendorpe, Hermannus Mornewech, Johannes de Hachborpe,¹ Jordanus de Cribeses,² Hermannus Clendenst, Johannes de Schepenstedem,³ Goscalicus⁴ de Warendorpe, Syfridus de Ponte, Constantinus, Marquardus de Cosfelde, Hermannus de Wickede, Arnoldus de Bardewich, Thidemannus de Allen, Marquardus de Dale, Euerhardus de Allen, Nicolaus de Sconeke, Thidemannus de Allen,⁵ Hinricus Pape, Hinricus de Alen, Thidemannus de Guzstorwe⁶ et Hermannus de Warendorpe, consules ciuitatis Lubicensis, salutem in Domino Vniuersitali uestre tenore presentium immotescimus, quod nos ad sonum campane more solito ad hoc specialiter congregati presentes, uolentes et consentientes fecimus, constituimus et ordinauimus discretum virum magistrum Johannem Ricbodonis, exhibitem presentium, nostrum verum procuratorem, actorem, defensorem et nuncium specialem in causa seu causis, quam uel quas habemus uel habituri sumus cum Volmario de Attendorf, Gotfrido de Cremon et Sifrido de Bocolte, clericis homicidis, coniuncti uel diuisim, ubicunque et coram quoconque iudice uel auditore, dato uel dando, tani in agendo quam defendendo, tam in ciuilibus quam criminibus, dantes et concedentes eidem plenam et liberam potestatem agendi et defendendi, libellum seu libellos et quascunque petitiones dandi et recipiendi, litem contestandi, iuramentum de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam nostram prestandum,⁷ terininos et dilationes petendi, exceptiones cuiuslibet generis proponendi, testes et instrumenta producendi, judices et loca eligendi et recusandi, sententiam seu sententias audiendi, appellandi, apostolos petendi, appellationes prosequendi, beneficium absolutionis tociens, quotiens opus fuerit, petendi, alium uel alias procuratores loco sui substituendi ac⁸ reuocandi semel et pluries, quandocumque ei videbitur expedire, ac ipsas causas postmodum resumendi et procurandi per se uel per alium uel alias, prout ei vtilius visum fuerit, et generaliter ad omnia et singula faciendi et exercendi in iudicio et extra, que nos facere possemus, si presentes essemus; ratum et firmum perpetuo habituri, quitquid per dictum nostrum procuratorem uel aliquem ipsius substitutum uel sub-

1) Hattorp. 2) Tribeses. 3) Schepenstede. 4) Goscalcus. 5) Vlzen, Bertramnus Vorst.
6) Gust(r)owe. 7) I. prestandi. 8) et.

stitutos ab eo factum fuerit in premissis et quolibet premissorum; volentes dictum procuratorem nostrum et quemlibet eius substitutum seu substitutos ab eo releuare ab omni onere satisdandi, promittimus iudicio sisti et iudicatum solui in omnibus suis clausulis sub obligatione omnium bonorum nostrorum. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Actum et datum in nostro consistorio, anno Domini millesimo C^oCXXXV, in proximo ante dominicam, qua cantatur Jnucacuit me.

Nach einem Transkripte, welcher in ein auf der Registratur bewahrtes, in der päpstlichen Curie geführtes Protocoll A. auf Papier, S. 10 f. aufgenommen ist. Die Abweichungen stammen aus derselben Handschrift, S. 4 — 6. Vgl. die unter No. 615. folgende Urkunde.

DCVII.

Gottfried Cremon, Vicar der Lübeckischen Kirche, ernennt den Canonicus Volmar von Attendorf zu seinem Bevollmächtigten in seinem Prozesse gegen den Lübeckischen Rath. 1535. März 10.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo quinto, inductione tercia, mensis Martii die decima, pontificatus nostri sanctissimi patris in Christo et domini, domini Benedicti pape XII. anno primo, hora vesperarum uel quasi, in suburbio castri Plene Lubicensis diocesis, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia constitutus discretus vir Godefridus dictus Cremon, perpetuus vicarius in ecclesia Lubicensi, honorabilem virum dominum Volmarum de Attendorf, canonicum dicte ecclesie Lubicensis, absentem tamquam presentem fecit, constituit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem ac nuncium specialem in omnibus clausulis, motis et mouendis, a quoque uel quibuscumque, uel quas ipse mouet seu moueri intendit, coram quibuscumque iudicibus ordinarijs uel delegatis, dans et concedens eidem plenam potestatem ac mandatum speciale agendi, defendendi, excipiendi crimina et defectus obiciendi, replicandi, libellum seu libellos offerendi et recipiendi, litem contestandi, de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animam suam prestandi, ponendi, positionibus respondendi, negandi, confitendi, articulandi, articulos aduerse partis repellendi et replicandi, testes in sacra, litteras, acta, iura, munimenta et quecumque alterius genera producendi et per aduersam partem producta repellendi et reprobandi, beneficium restitucionis in integrum principaliter et incidenter ac absolucionis a quacunque sententia simpliciter et ad cautelam et status sui reformationem petendi et recipiendi, ac quamcumque caucionem et iuramentum ob hoc

nomine sui prestandi, concludendi, sentencias interlocutorias et diffinitivas audiendi et ferre petendi, appellandi et appellaciones innouandi, notificandi et prosecuendi, et apostolos petendi, quando et quo ciens sibi videbitur expedire, alium uel alios substituendum uel substituendos ac procurationis officium in se resumendi, ante litis contestationem et post, quando et quo ciens eidem procuratori suo visum fuerit expedire, et generaliter omnia et singula faciendi, que circa predicta videbuntur necessaria et oportuna, et que ipsem facere posset, si presens esset, quacunque¹ inandatum exigant speciale; gratum et ratum perpetuo habiturus, quicquid per procuratorem suum alias ab eo substitutum uel substitutos actum vel procuratum fuerit in premissis uel quemlibet² premissorum. Promisit nichilominus michi notario stipulanti sub hypotheca omnium rerum suarum procuratorem suum uel ab eo substitutum uel substitutos releuare ab omni onere satisdandi ac nomine omnium et singulorum, quorum interest uel intererit in futurum, iudicio sisti et iudicatum solui cum omnibus clausulis oportunis. Acta sunt hec anno, inductione, pontificatu, mense, die et loco supradictis, presentibus honorabilibus viris dominis Bertrando de Cremon, rectori³ ecclesie in Boyceneborch, et Hinrico Berchowe, protonotariis domini Johannis comitis Holtzacie, et alijs quamplurimis testibus fide dignis pro testimonio ibidem congregatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes de Bruneswick clericus Hildensisencis⁴ diocesis, publicus autoritate imperiali notarius, premissis omnibus ac singulis vna cum dictis testibus presens interfui et ea fideliter conscripsi et in hanc publicam (formam) redegii meoque signo solito signauit rogatus.

Nach einem Transsumpte in dem zu No. 606. erwähnten Protocolle. S. 19 fg.

DCVIII.

Der Rath zu Lüneburg urkundet über die Erwerbung eines Wissels Salz in der dortigen Saline abseiten der Testaments-Executoren von Arnold Vlome zum Besten des Heiligen-Geist Hospitalis zu Lübeck. 1555. März 24.

Nos consules cinitatis Luneborch Albertus de Molendino, Hermannus Hoch, Borchardus de Merica, Hartmannus de Salina, Eylemannus Bene, Nycolaus Hoyke, Johannes Dicke, Thitmarus Sabel, Hermannus de Molendino, Thidericus Schilsten, Johannes de Molendino, Gherbertus Lubberstede. Tenore presencium protesta[m]ur, quod Rotgherus Albus, burgensis in Lubeke, cum consensu heredum suorum ven-

1) I. quecunque.

2) I. quilibet.

3) I. rectore.

4) I. Hildensemensis.

didit iuste condicionis tytulo honestis viris dominis Hinrico Plessekow, Hermanno Mornewech, Syfrido de Ponte, Arnoldo de Bardewick, Thiderico de Vlsen, testametariis domini Arnoldi Wlomen, vnum chorum salis quolibet flumine in salina Luneborch, cuius medietas est sita in domo Dithmaringe in Gunchpanne ad dextram manun, reliqua medietas in domo Geininge in Wechpanne ad sinistram manum, cum domus prehabite subintrantur, ad domum Sancti Spiritus in Lubeke perpetuo pertinendum et per inagistrum domus taliter diuidendum: cuilibet infirmo dicte domus, dum conualuerit et a domo decesserit, duo denarii donabuntur, et in longa domo duo lampades ex parte dicti Arnoldi et duo ex parte domine Alheydis vxoris sue ab occasu lucis ad eius ortum perpetuo fouebuntur iuxta desiderium testatoris; quod superfluerit⁸; in eleinosinas conuertetur, quod defecerit, domus non tenebitur ad supplendum, nec magistra plus tenebitur, quam quo redditus se extendunt. Datum sub nostro sigillo, anno Domini MCCCCXXXV, in vigilia Annunciaconis.